Alli... (a) To. 2. ep. fecr. p. 205. Vita Nic. Laur. c. 18.

Nic. Lau. Urbis gubernacula recipit.

(b) Ib. ep. fecr. pag. 44. (c) Pag. 174. (d) Ead. pag.

III. Innocentii gratulatur ad eum literis.

ere: atque ideo Innocentius, severitatem coactus distingere, anathemate atque hæreseos nota illum defixit (a). [I] Occuparant hi omnes ditionis ecclesiasticæ invasores tyrannidis corripiendæ occasionem tum ex Romanorum Pontificum in Galliis secessu tum ex imperii atque ecclesiæ dissensionibus; atque ad confirmandam potentiam earum urbium præfecturas a Ludovico Bavaro acceperant: iique tristes erant exitus e bellis imperium inter & ecclesiæ exortis ut tum imperium tum ecclesiæ Rom. suis juribus, quibus tyranni incubabant, pari jactura spoliarentur. Cæteros vero tyrannos scelerere vicisse Franciscum Ordellaffum, notat Vitæ Laurentii author, dum ait, illum pontificia damnatum sententia, effuisse non minus quam ante delicatos & exquisitissimos cibos ad gustum sapere: sed brevi divinam expertum severitatem atque legati Cardinalis arma narrat idem author. De Nicolao vero Laurentio pluribus differit, ut Ægidium Cardinalem in expeditione Tusciæ stiparit, & ab eo creatus Romæ senator avidè, a populo Romano triumphantis more exceptus publicæ rei administrationem suscepit; jussu nimirum Innocentii, qui Ægidio legato v. id. septembris dedit imperia (b), ut ipsum in eo munere confirmaret (c): ac Nicolao de adepto honoris fastigio est gratulatus, eamque ad gratum animum in Deum, a quo ex humili conditione ad summam dignitatem (d) fuerat excitatus, hortatus est, ne se inani gloria efferrî sineret, justitiæ vero lancem æquis ponderibus libraret. Innocentius, &c. dilecto filio nobili viro Nicolao Laurentii militi, senatori Urbis. Habes, fili, si absque ingratitude tempora jam exacta recenses, & præsentium instantiam disertas diligenter, unde Creatori tuo devotior semper existas, unde illi ad humiles grates assurgas, unde que per solvas laudationum debita vota sibi. Ipse namque te multis dotavit abunde virtutibus: ipse te humili loco natum multis præesse majoribus, benigne concessit: ipse quod debes estimare per amplius, cum honorum fascibus sublimatus, & ob hoc ipsum, quasi notitiam tui perdens, extrametipsum inanis gloriæ, qua incautus multum surrexit, vento raptus ad aliqua il-

licita prorupisses, castigans castigavit te ac flagello ejus diutius flagellatum, a morte præservans, tandem præter spem fero omnium, & contra vota multorum, sub alis Romane ecclesiæ matris tuæ ad status pristini culmen evexit. Tu ergo hæc omnia & alia plura, quæ ex paucis, quæ scribimus, potes colligere, ante oculos tuos ponens; Deum timeas, ipsam honores ecclesiæ: superioribus reverens, affabilis paribus, benignus inferioribus, pupillo & orphano sis adjutor: divitem & pauperem pari loco recipias, & æquo judicio causas diffinas eorundem, ne personarum, quod abisti, noteris acceptor. Sentiant te justis favorabilem, misericordem, egeni propitium, placatum humiles, mansuetum mites, austerum superbi, rigidum contumaces, & injusti, clementia temperante, severum: Ad executionem justitiæ postus iuste regas, justitia etenim, si eam ipse diligens custos observas, custodiet te, & ab insidiantium tibi faucibus præservabit illesum, ac tandem adicietur tibi hæc omnia, scum beato Augustino Deum, ut ipsum & te noveris, supplex ores. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis xii. kal. septembris anno ii. Præfectus Romanæ rei Nicolaus Laurentius severitatem in potentiores exercere coepit, eorumque licentiam reprimere. Statuit etiam justitiæ exemplum insigne in Monteregali Provinciali Hospitalario equite, vel potius apostata, ac latronum principe, qui superiori anno collectis sicariarum ac stipendiariarum militum turmis plurimis, barbarico furore Picenum vastarat, sique ingentem terrorem universæ Italiæ incusserat. Agit de his pluribus Matthæus Villanus (e). Cum vero Romam se contulisset Nicolaus Laurentius, impacto seu vero seu falso prodicionis crimine, ipsum capi jussit & torqueri; ac rapinas, incendia, cædes, latrocinia, aliæque immania crimina factum capitis sententia damnavit: ita Montregalis carnificis manu extremo augusto periiit (f), qui moriturus opes, quas tantis sceleribus pepererat, mortem sibi attulisse querebatur. Tot vero ille tantaque flagitiorum & crudelitatis exempla ediderat, ut iis Holofernem & Torilam æquasse vel vicisse in literis ad Raimundum abbatem S. Nicolai Apostolicæ sedis

Instituitur monitis.

IV. Mons regalis latronum princeps.

(e) Mat. th. Vill. l. 4. c. 14. 15. 16. Cortus. hist. l. 9. c. 12. Justas poenas luit. (f) Vita Nic. Lau. c. 22.

NOTE [I] Per hos annos infesta ille Guelforum, & Gibellinorum factiones, funesta Italiam nomina cadere ceperunt. Cum imperium & Sacerdotium ad hæc usque tempora mutuas inter se similitates jam inde a Frederici I. ætate exercissent, ac nunc primum in Carolo IV. amica tandem societate coivissent; hinc etiam factum est, ut duæ illæ factiones, quarum una pro Ecclesiâ, hæc vero pro imperio dicebantur, cessantibus illis dissidiarum causis, vel ipsæ pariter convenire cogerentur, vel alias tumultuandi occasiones aucuparentur. Neque enim quod Gibellini & Guelphi sibi, ideo res Italice quieverunt, cum publicis causis cessantibus, singularum tamen urbium tyranni privato commodo substituerentur, ex quibus factum est, ut in singulis pene urbibus frequens concursus fieret ad arma, quemadmodum ex Anagnina intelligimus. MANST

(a) To. 1. ep. fecr. pag. 125. De ejus sceleribus.

internuntium apud Venetos Pontifex firmet (a). Non potest, inquit, latere te, cum longe sit lateque notorium, qualiter infelix ille quondam Monsregalis de Albarno hospitalis S. Joannis Jerosolymitani, desertor observantia regularis, se totum sceleribus precipitanter immergens, congregatis equitibus & peditibus, quos par in sceleribus & in flagitiis similis voluntas & affectio inquinabat, in multitudine copiosa, diu per multas partes Italia, sed precipue per terras ecclesie Romanae immediate subiectas, velut leo rugiens & rapiens omnia devorare quaerens, distinxit hostiliter: & quasi alter Holofernes, immo illo crudelior nulli parcens hos peremit gladio, hos carcere maceravit, hos afflixit incendio, hos rapina vexavit & spoliis, hos depopulatione vastavit, hos in exilium egit, hos orbatu filii, hos patribus matribusque privavit; viduavit nuptas, virgines rapuit, conjugatas abduxit, & tot viduas, pupillos & orphanos, clericos, religiosos, & laicos calamitatibus & pressuris attrivit & lacestravit injuriis, & ipsum Romanam ac alias ecclesias in bonis & juribus ac rebus earum damnis affecit, ut impium illum & flagellum Dei Totilam, in Christiano populo debacchantem impietate ac sevitia superarit, &c. Subdit se miserorum pietate motum statuisse ad reficienda inflicta ab improbissimo viro damna, bona illius omnia in id convertenda: atque ideo provinciam illi dat, ut sexaginta aureorum millia apud Patavinos trapezitas exhiberi jubeat. Dat. Avin. XIII. kal. nov. pontificatus nostri anno II. Magnam aliarum opum partem, quas Monsregalis vel in Urbe depoverat, vel attulerat secum, quae in levanda egentium inopia erant collocandae ad centum aureorum millia (b), diripuit Nicolaus Laurentius (c): quocirca cupiditate exercuisse justitiam creditus. Cum vero innoxium etiam cruorem, securi, feriri jussu Pandulpho Pandulphucci magnae existimationis viro, fudisset ac nova vestigalia Romano populo imponeret ut milites conduceret, firmaretque adversus Sabellos & Columenenses potentiam, tantum sui odium concitavit, ut facile adversarii in ipsum plebem commoverint: a qua gladiis confossus (d), tractus, suspensus, ac demum a Judaeis exustus redactusque in cineres fuerit. Urbanae porro rei sollicitus Innocentius Aegidio Cardinali A. S. L. munus injunxit III. id novembris (e) ut senatorem, & ductorem agminum atque alios magistratus in Urbe renuntiaret. Praeterea ei commendavit (f) ut Carolum Romanorum Regem Romam accessurum officiis prosequeretur.

(b) Cortus. hist. l. 9. c. 12. (c) Matt. Vill. l. 4. c. 23. Nicolai Laurentii funesta mors.

(d) Manth. Vill. l. 4. c. 26. vita Nic. Lau. auct. c. ult. Cortu. hist. l. 9. c. 12. Albert. Arg. in chron. (e) To. 2. ep. fecr. p. 87. (f) Ib. p. 215. V.

Comparabat tum ille se ad augustalia ornamenta solempni pompa accipienda;

cujus varia per Germaniam itinera describit Albertus Argentiniensis his verbis (g): Venit Rex ad civitatem Metensem, ubi honorifice receptus multis ibi diebus permansit, faciens ibi ex comitatu Lutsemburgensi ducatum, & ex comitatu Barensi marchionatum; non tamen eum receperunt tanquam Regem, dicentes se soli Imperatori ad plura jura teneri. Deinde in hebdomada sancta Reifersberg. Alsatia reversus, ibi pascha peregit, & venit in monasterium Hobenberg quinto non. maji, & tumbam B. Otiliae una cum Joanne episcopo Argentiniensi paulisper aperuit, tollens ex integro corpore ibi reperto partem brachii dexteri, fideliter ipsum recludens. Contulit se inde in Helvetios (h) cum exercitu, ut Tigurinos, Sutzenses, eorumque foederatos ad Alberti ducis obsequium revocaret: sed irrito exitu susceptus labor. Felicius Herbipolenses, quos episcopus obsidione cinxerat, mense julio ei conciliavit (i).

Pacare Germanicas res studebat, ut Italianam expeditionem ea cura solutus conficeret: compositisque demum cum Ludovico Bavariae duce rebus, recentis tantum stipatus equitibus Aquilejam, indeque Utinum decima quarta octobris die pervenit (k): cum prius ab Apostolica federatorum suorum opera ingredienda Italiae potestatem impetrasset, ut refert Matthaeus Villanus (l). Adjunxit se Carolo socium illius frater patriarcha Aquilejensis (m) cum quo magnis itineribus Patavium contendit: exceptusque quarta novembris die perhonorifice, confirmata Carrariensis Patavina praefectura, Mantuam iter est profectus, Scaligeris illum intra Vicentiae aut Veronae moenia admittere recusantibus ac metuentibus ne ab ipso exathorarentur.

Ingressus Italianam Carolus, Theodoricum episcopum Mindensem oratorem ad Innocentium misit, qui iusta ei de suscipiendis Romae imperiali diademate vota exponeret, & legatos Cardinales ad id munus mitti deposceret: quo Pontifex honorifice excepto, Carolo de fausto adventu est gratulatus (n), seque ob rerum molem ad conferenda illi ornamenta imperialia Romam adire non posse excusavit: verum legatis regii honoris cupidissimis eam provinciam a se demandatum iri.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Carolo Regi Romanorum illustri.

Licet fama praenuncia, quae venerabilis fratris nostri Theodorici episcopi Mindensis adventum, & literarum tuarum praesentationem anticipans, optabilem nobis tum in Italiam transitum per dies aliquot divulgaret, animum nostrum vehementer ad gaudium excitasset, & continuus incrementis adhaerens sic fidem astrueret, ut de rei non deberet ambigi veritate; tamen...

(g) Alb. Arg. in chron. Gesta Innoc. VI. apud Bosg. De B. Otiliae reliquiis.

(h) Alb. Arg. in chron.

(i) Rehdorf. in anal. Caroli in Italiam iter.

(k) Cortus. hist. l. 11. c. 1. MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. Manth. Vill. l. 4. c. 27. Rehdorf. in anal.

(l) Alb. Arg. in chron. & alii.

(m) Matth. Vill. l. 3. c. 103. (n) Lib. 4. super c. 27. VI.

Postulat a Pont. ut legatos ad coronam illi imponendam mittat. (n) To. 2. ep. fecr. p. 213.

Grata Pontifici res fuit.

VII.

Decreti ab Innocentio Cardinalis.

Qui fuerint ii.

quia hoc humana cupiditatis inest affectui, hoc habet communiter proprium, quod in desideratis quibusque rebus moras non patitur, immo celeritatem ipsam quasi reputat tarditatem, suspendebat & augebat in nobis quodammodo considerationibus alterius conceptam letitiam tuarum expectatio literarum. Cumque in re hujusmodi mens avida, variis opinionibus astuaret, & nunc his rationibus victa consentiret famae relationibus, nunc vero considerationibus motu contrariis in ambiguo declinaret; tandem supervenit idem episcopus, qui nos de ipso tuo transitu quem Deus faciat esse felicem, literarum tuarum [quas & eundem episcopum letanter admodum placideque suscepimus] ac viva vocis attestazione certificans, & ad unctionis, consecrationis, & coronationis tuae in basilica Principis Apostolorum de Urbe [auctore Deo] feliciter, juxta imitandas antiquorum traditiones celebranda solemnia concedi magnitudini tuae Cardinales aliquos, modesto, sollicito, ac prudenter exposcens; velut bonus de longinqua terra nuncius, animum nostrum, successus prosperos amantissimi filii, ac patris & defensoris ecclesiae concupita praesidia stientem, quodam quasi potu aquae frigidae, tui scilicet desiderati cunctis gentibus recenter venientis occursum dulcissimo recreavit: tantoque nos ampliori gaudio, & copiosiori exultatione persuasit uberius, tantoque petitionis hujusmodi favorabilibus & promptius exauditionis impetravit effectum, quanto hinc universorum generalia commoda, largiente Deo, nasciura probabiliratione confidimus, & particularia ecclesiae memorata compendia, quae nihilominus communem utilitatem respiciunt, ipso propitio proventura sine dubitatione speramus.

Post gratias igitur in humilitate spiritus devote redditas, & laudationum vota debita per soluta ei, per quem Reges regnant, principes imperant, & a quo omnis potestas est, quique te ad imperii Romani culmen evehit, quod praestante ipso dies nobis desideratus, dies qui expectationibus nostris terminum posuit, serenus illuxit, quosdam ex fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus, quos honoris & status tui & tuorum experientia multa palpasti sinceris & fervidos zelatores, ad hujusmodi unctionis, consecrationis, & coronationis, auspice Deo, celebritatem agenda, feliciter duximus statuendos; ut quod, urgentibus negotiis variis praepediti, nequimus contra desiderii nostri vota personaliter exequi, hoc ministerio eorum, agentium nostri vices officii suppleatur: & nihilominus dilecto filio nostro Aegidio tituli S. Clementis presbytero Cardinali Apostolice sedis legato per alias nostras literas, quas tibi defert idem episcopus, efficaciter scribimus, & mandamus eidem, ut efficacibus tibi adit auxiliis, opportunis assistat...

Ann. Eccl. Tom. XXV.

favoribus, praesidiis faveat, & consiliis te salutaribus dirigat, & informet. Extant ea ad Aegidium Cardinalem commendatitiae literae in regesto pontificio, quarum haec praecipua sententia (a) est: Cum, sicut ad te pervenisse jam credimus, clarissimus in Christo filius noster Carolus Rex Romanorum illustris in Italiam Deo dirigente descenderit, & pro coronationis, consecrationis, & unctionis suae celebritate more Caesarum Romae, auctore Deo, solemnizanda feliciter, Deo propitio, sit venturus; volumus ut eum sicut opus manuum Rom. ecclesiae, consiliis informes & dirigas, auxiliis foveas, ac favoribus ei efficacibus & opportunis assistas. Dat. Avin. XI. kal. decembris anno IX. Favit Carolo Aegidius in corona imperiali suscipienda: ac vicissim Carolus Aegidium ad perduelles ecclesiae edomandos magnis auxiliis instruxit, ut sequenti anno visuri sumus. Regredimur nunc ad literas Innocentii, qui ipsum his verbis ad ornandum virtutibus imperiale fastigium, amplificandam fidem, tuendam ecclesiam, reprimendos improbos, haereticos excidendos, obtridendos rebelles, orphanos, viduas, inopes regis. studiis prosequendos est adhortatus (b).

Deum itaque bonorum operum directorem suppliciter exoramus & petimus, ut ipsi in adjutorium tuum propitius dignetur intendere, & ad tanti ponderis sarcinam ad laudem ejus, ipsius honorem ecclesiae, ac prosperum statum Christiani populi portandam utiliter, humeris potentiae tuae robor adjiciat, mentis tuae oculos gratia sua visitationis illustret, te in viam dirigat prosperitatis & pacis: angelum suum, qui comitatus est Tobiae filium, tibi comitem tribuat: cuncta tibi adversa summoveat, concedat prospera, aspera convertat in plana, ante te contumacium cervicem humiliter, conterat elata cornua superbiorum, subjiciat jugo tuo colla rebellium: in manu tua, qua bella volunt, dissipet gentes: subdarias tibi faciat omnes ipsius nationes imperii, augeat fidem, perfidiam tollat, cunctis mundum purget erroribus: diesque tuos & longaevo faciat, & in optata mentis & corporis pace disponat.

Eja ergo, inclite princeps, excita caesarei throni potentiam in manu forti, & excelso brachio: conculcatam erigere ecclesiasticam libertatem: Romanae ac aliarum ecclesiarum jura custodi: personis earum pro reverentia illius, cujus ministri sunt, honorem impende, & jura earum eripe de manibus direptorum, ut proberis charitate filius, patronus effectibus, & operibus nomen impleas defensoris. Resarcire lacerata ejusdem imperii latera satage: rumpe vincula tyrannicae potestatis: leva in nationibus signum virtutis tuae, virgam emitte: fac populum tuum saluum, & protege plebem, ut ipsi potentiae tuae salutari praesidio...